

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

بوش گفت استفاده از نیروی نظامی به عنوان یکی از گزینه ها علیه ایران را رد نمی کند

شنبه 22 مرداد ۱۳۸۴ - 13 اوت ۲۰۰۵

رادیو فردا: جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا در مصاحبه با تلویزیون اسرائیل، در پاسخ به این سؤال که آیا حاضر است در صورت ادامه غنی سازی اورانیوم توسط ایران، به زور متوسل شود، گفت من هیچ گزینه ای را رد نمی کنم اما استفاده از زور آخرین راه حلی است که هر رئیس جمهوری مایل است به آن متوسل شود. وی افزود آمریکا قبلا برای تضمین امنیت خود از نیروی نظامی استفاده کرده است. بوش گفت آمریکا از مذاکرات دیپلماتیک سه کشور اروپائی با ایران حمایت کرده است و خواهان حل مسئله از طریق دیپلماتیک است. وی در باره امکان حل بحران اتمی ایران از طریق دیپلماتیک ابراز تردید کرد. وی افزود: ایران پیشنهاد کشورهای اروپائی را رد کرده است و فعالیت غنی سازی اورانیوم خود را از سر گرفت

اتحادیه اروپا به رغم بالا گرفتن اختلاف بر سر پرونده هسته ای:

آماده ایم دوباره با ایران مذاکره کنیم

صدراعظم آلمان: مخالف هر گونه اقدام نظامی علیه ایران هستیم

شنبه 22 مرداد ۱۳۸۴ - 13 اوت ۲۰۰۵

گروه سیاسی ایران: قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس اتمی با وجود اینکه محتوایی علیه ایران دارد، اما از سوی اکثر منابع خبری و سیاسی نه آنچنان شدداد و غلاظ (که پیشتر غربی ها عنوان می کردند) ارزیابی شده است، از منظر این دسته از منابع قطعنامه اخیر بیش از هر چیز در جست و جوی فراهم آوردن امکان ادامه مذاکره یا به تعبیری تمهیدی برای چیدمان میز مذاکره به خواست و سلیقه اروپاست که البته در رأس این خواست بازگشت ایران به وضعیت قبل از رفع تعلیق سایت هسته ای اصفهان است. البته بعضی از ناظرین هم قطعنامه اخیر را دارای رویه ای پنهان می دانند که در این وجه مقدمات برخورد دفاعی و تند با ایران در اجلاس آتی شورای حکام فراهم آمده است. با این اوصاف دیروز ۴۸ ساعت بعد از صدور قطعنامه شورای حکام منابع و مقامات اروپایی از تمایل سیاستمداران این قاره به ادامه گفت و گو با ایران خبر دادند، این درحالی بود که بوش رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه با تلویزیون اسرائیل سعی کرد استقبال روز قبل خود از قطعنامه ابهام آلود شورای حکام را تا حدی تعدیل کرده و بر موضع تند خود در قبال ایران تأکید کند. بوش در این مسیر آن قدر پیش رفت که دوباره تکرار کرد طرح برخورد نظامی با ایران (هرچند به عنوان آخرین گزینه) هنوز از روی میز تصمیم گیری کنار گذاشته نشده است. همین گفته فرصتی برای مانور تبلیغاتی رسانه های غربی در جهت تأکید به روی تهدید آمریکا علیه ایران فراهم آورد.

<آمادگی اتحادیه اروپا برای مذاکره

دیروز خبرگزاری آلمان به نقل از منابع نزدیک به خاویر سولانا ارشدترین مقام سیاست خارجی اتحادیه اروپا گزارش داد: اتحادیه اروپا آماده است تا دوباره با ایران وارد مذاکرات درباره برنامه هسته ای این کشور شود. این خبرگزاری به نقل از منبع دیگری که وی را يك سخنگوی کمیسیون اتحادیه اروپا نامید، افزود: موافقت ایران با قطعنامه مقامات هسته ای سازمان ملل و بازگشت این کشور بر سر میز مذاکرات به نفع همه خواهد بود. این سخنگو افزود: اگر ایران به شکلی مثبت پاسخ دهد راه حلی را خواهیم یافت.

منبع یاد شده ادامه داد: به نظر می رسد اتحادیه اروپا تا آغاز سپتامبر منتظر خواهد ماند و در خصوص پایان دادن به مذاکرات پس از ارائه گزارش محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در تاریخ سوم سپتامبر تصمیم گیری خواهند کرد.

در همین حال «فیلیپ دوست بلازی» وزیر امور خارجه فرانسه با اشاره به قطعنامه شورای حکام پیرامون پرونده هسته ای ایران گفت: این قطعنامه راه را برای از سرگیری مذاکرات هسته ای با تهران هموار می سازد.

وی با صدور بیانیه ای در پاریس افزود: قطعنامه شورای حکام که حاوی درخواستهای خیلی روشن است، صادر شده، لذا ما اکنون منتظر عمل ایران به آن هستیم.

وی افزود: اروپا در پیشنهادهاى خود راه را برای روابطی جدید در زمینه های سیاسی، اقتصادی و تکنولوژیك می گشاید. وزیر امور خارجه فرانسه تأکید کرد: من مطمئن هستم که مذاکرات با ایران می تواند از سر گرفته شود، به شرطی که ایرانیان تصمیم بگیرند به فعالیت غنی سازی اورانیوم خود پایان دهند. وی افزود: ما دستهای خود را به سوی ایران دراز می کنیم.

به زعم آگاهان تا زمان صدور گزارش البرادعی ایران و اروپا به هر حال به مذاکرات خود ادامه خواهند داد، چون رفع تعلیق کامل از فعالیتهای هسته ای ایران به هر حال نیازمند مذاکره است و رفع تعلیق بدون مذاکره از مرکزی چون نطنز که در آن اصل عمل غنی سازی انجام خواهد شد، می تواند تأثیر شگرفی بر جو شورای حکام داشته باشد. دیروز وزارت امور خارجه روسیه هم با انتشار بیانیه ای رسمی اعلام کرد از قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران حمایت می کند. خبرگزاری روسی ایترتاس نیز گزارش داد که روسیه برای ایجاد شرایط لازم به منظور از سر گرفته شدن مذاکرات هسته ای ایران تلاش خواهد کرد.

< موضع سازمان ملل متحد

در همین حال سخنگوی دبیرکل سازمان ملل روز جمعه اعلام کرد که شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت تصمیم خواهد گرفت. «استفن دوجاریک» که روز جمعه در جمع خبرنگاران مستقر در سازمان ملل سخن می گفت، افزود: دبیر کل سازمان ملل امیدوار است که این مسأله از طریق مذاکرات میان اتحادیه اروپا و ایران حل و فصل شود. همچنین براساس اطلاعاتی ای که روز جمعه در مقر سازمان ملل در نیویورک از سوی آژانس بین المللی انرژی اتمی منتشر شد، يك هیأت از کارشناسان سازمان ملل قرار است روز جمعه به منظور گفت و گو در زمینه موضوعات جاری در ارتباط با پادمان، آلودگی و میزان برنامه غنی سازی اورانیوم ایران عازم ایران شوند.

محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد که این اقدام به دنبال تصویب قطعنامه روز پنجشنبه شورای حکام در زمینه درخواست از ایران برای تجدید نظر در تصمیم خود در زمینه از سرگیری فعالیتهای یو سی اف (تأسیسات تبدیل اورانیوم) اصفهان انجام می شود. البرادعی گفت: من اطمینان دارم که ما پیشرفتهایی خواهیم داشت.

< بوش بر طبل تهدید می کوبد

اما جورج بوش در موضعی متفاوت با همپیمانان اروپایی خود سخن گفت. رئیس جمهور آمریکا در گفت و گو با يك شبکه تلویزیونی اسرائیلی احتمال استفاده از زور علیه ایران را منتفی ندانست. به گزارش خبرگزاری فرانسه، جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا در پاسخ به این که اگر گفت و گوهای دیپلماتیک نتوانند موفقیت کسب کنند، چه جایگزین دیگری وجود خواهد داشت؟ گفت: تمام گزینه ها بر روی میز قرار دارد. وی در اشاره ای صریح به حمله آمریکا به عراق در مارس ۲۰۰۳ مدعی شد: توسل به زور آخرین گزینه هر رئیس جمهوری است. می دانید که ما از زور در گذشته نه چندان دور برای تضمین امنیت کشورمان بهره گرفته ایم. بوش که در مزرعه شخصی اش در تگزاس با خبرنگار تلویزیون رژیم صهیونیستی گفت و گو کرد، نسبت به حل مسأله هسته ای ایران از طریق دیپلماتیک ابراز تردید نمود.

رئیس جمهور آمریکا در ادامه مدعی شد: ما خواستار پیگیری دیپلماسی هستیم و بنابراین بشدت در مسیر دیپلماسی به کار ادامه می دهیم و می دانید ما خواهیم دید که آیا موفق هستیم یا نه. همان طور که می دانید من تردید دارم. بوش افزود: اگر ایران به تعهدات خود در قطعنامه پایبند نباشد، ما انتظار داریم که گام بعدی ارجاع پرونده اتمی این کشور به شورای امنیت باشد.

این خبرگزاری، اظهارات بوش در این شبکه تلویزیونی صهیونیستی را گامی فراتر نسبت به تهدید پیشین رئیس جمهور آمریکا علیه ایران در روز پنجشنبه گذشته خواند. این درحالی است که «گرهارد شرودر» صدر اعظم آلمان روز شنبه در سخنانی در اجتماع انتخاباتی در شهر هانوفر مخالفت صریح آلمان را با استفاده از هرگونه اقدام نظامی علیه ایران اعلام کرد. شرودر در سخنان خود گفت: استفاده از «گزینه نظامی برای صرفنظر کردن ایران از دستیابی به توان هسته ای، فاقد کارایی لازم است.»

< نگاه تحلیلگران غربی

در کنار مانورهای تبلیغاتی برخی تحلیلگران غربی دیروز به بررسی ابعاد ماجرای هسته ای ایران پرداخته و درباره آن اظهارنظر کردند.

خبرگزاری آسوشیتدپرس طی گزارشی اعلام کرد، در حالی که آمریکا و اروپا تلاش می کنند تولید اورانیوم را در ایران متوقف کنند، ایرانی ها در حال تلاش برای طی مسیر دیگری هم هستند، یعنی ساخت يك رآکتور آب سنگین که می تواند پلوتونیم تولید کند. خبرگزاری فرانسه هم در گزارشی نوشت: جامعه بین المللی پس از درخواست از ایران برای توقف فعالیت بر روی سوخت هسته ای اکنون در انتظار مشاهده آن است که آیا تهران فرآوری اورانیوم را رها خواهد کرد یا خیر. این خبرگزاری فرانسوی به نقل از گری سیمور، مدیر مطالعات در مرکز بین المللی مطالعات استراتژیک لندن افزود: فکر می کنم ایرانی ها خواهند کوشید تا پیش از سوم سپتامبر به معامله جدیدی با اروپایی ها دست یابند، اما اروپایی ها هم حاضر به عقب نشینی نیستند. وی افزود: ایران به دست آوردن تأیید مرحله اول تولید اورانیوم غنی شده را خواستار خواهد شد.

جورج پرکویچ، عضو مؤسسه صلح بین المللی کارنگی گفت: ممکن است ایرانی ها بحران اخیر را به راه انداخته باشند تا ببینند آیا آمریکا وارد خواهد شد و از تضمین های اروپا برای تأمین سوخت هسته ای و تضمین های امنیتی حمایت خواهد کرد یا خیر.

اما به نظر مقاله نویس روزنامه انگلیسی گاردین در حالی که ایران و سه کشور اروپایی بر مواضع خود اصرار می ورزند، نتیجه دیروز نشست شورای حکام ممکن است فقط يك رویارویی بزرگتر را به تعویق

انداخته باشد. گاردین امتیاز اصلی جریان‌ها هفته را به ایران داده و نوشته است: دیپلمات‌ها و تحلیلگرانی که جریان پرونده ایران را طی دو سال گذشته دنبال کرده اند، معتقدند که ایران با اقدامات تاکتیکی دقیق خود، برنده جریان‌ها این هفته بوده است.

این اقدامات، اروپایی‌ها را منفعل و بلوف آنها را آشکار کرد. هفته گذشته اروپا بطور قاطع اعلام کرده بود که اگر مجتمع اصفهان شروع به کار کند آنها گفت و گوی خود با تهران را متوقف خواهند کرد. علی‌رغم این تهدید، ایران به راه خود ادامه داد و با وجود این، در قطعنامه اروپا به احتمال انجام مذاکرات بیشتر اشاره شده است.

البرادعی با ارائه گزارشی در مورد ایران در تاریخ ۳ سپتامبر مخالف است همانگونه که وی با نشست روز گذشته شورای حکام مخالف بود. وی معتقد بود که این نشست منجر به ایجاد يك بن بست خواهد شد و شورای حکام را غیر فعال و ناتوان جلوه خواهد داد. ۱۵ عضو از ۲۵ عضو شورای حکام از جمله نمایندگان برزیل، هند، آفریقای جنوبی و مالزی با نظر البرادعی موافقت کردند.

این مقاله می‌افزاید: موضوع به بن بست رسیده است. هر دو طرف باید مواضع خود را تغییر دهند، ایرانی‌ها کمتر و اروپایی‌ها بیشتر. از نظر گاردین، در میان سه کشور اروپایی، آلمان به عنوان ضعیف‌ترین حلقه تلقی می‌شود چرا که بیشتر از بقیه احتمال می‌رود مصالحه را بپذیرد. گاردین سرمقاله‌ای را نیز با عنوان «گزینه‌های هسته‌ای» به این مسأله اختصاص داد و نوشت: دولت ایران هفت روز خوب را پشت سر گذاشته است.

< هماورد طلبی مجلسیان

اما دیروز در میان خبرهای داخلی و خارجی دو تن از چهره‌های سرشناس مجلس به هماوردطلبی با غربی‌ها پرداختند، محمدرضا باهنر نایب رئیس و کمال دانشیار رئیس کمیسیون انرژی مجلس هفتم درباره بازگشایی سایت نطنز و طرح لغو توافق تهران، میان سه کشور اروپایی و ایران سخن گفتند. هنوز معلوم نیست که این گفته‌ها طی روزهای آتی عملی خواهد شد یا نه، اما هرچه هست، سیاستمداران اصولگرای ایران در قمار عاشقانه هسته‌ای خویش با غرب هر از گاهی به عمد کارتهای بازی خود را به رخ حریف می‌کشاند، شاید منظور آنها آن است که اگر کارتهای درشت و البته خطرناک باید در غلاف باشد، از آن سوی هم کسی نباید صحبت از حمله نظامی به ایران را پیش بکشد.

< باهنر: قدم بعدی ما نطنز است

محمدرضا باهنر با اشاره به مسائل هسته‌ای و قطعنامه‌ای شورای حکام علیه ایران، تصریح کرد: تا آنجا که می‌توانستیم منتظر بمانیم و اعتمادسازی کنیم، این کار را انجام داده ایم. نایب رئیس مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به فک پلمب تاسیسات UCF اصفهان، گفت: UCF اصفهان کار خود را شروع کرده و این امری غیرقابل برگشت است، البته در عین حال ما مذاکرات را ادامه می‌دهیم. وی با بیان این که قدم بعدی ما نطنز است، گفت: در این خصوص نیز آماده مذاکره با آژانس هستیم. البته ممکن است آنها مواضع ما را بپسندند یا نپسندند، در هر صورت ما از حقوق ابتدایی و مسلم قانونی خود دفاع می‌کنیم. باهنر با اشاره به احتمال ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت، گفت: این تهدیدات قابل پیش‌بینی است، اما مواضع ما نیز قابل دفاع است. لذا اگر پرونده ما به شورای امنیت برود، باز هم مواضع خود را قابل دفاع دانسته و مذاکره می‌کنیم.

عنان خواستار پابندی ایران به قطعنامه شورای حکام شد

جمعه 21 مرداد ۱۳۸۴ - 12 اوت ۲۰۰۵

دبیرکل سازمان ملل متحد از ایران خواست به قطعنامه اخیر شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی عمل کند و به اجرای آن پایبند باشد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، کوفی عنان پس از پایان نشست شب گذشته شورای حکام، از ایران خواست به قطعنامه جدید شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که خواستار توقف غنی‌سازی و تولید سوخت هسته‌ای شده است، گردن نهد. سخنگوی کوفی عنان گفت: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با صدای واحد سخن گفت و دبیرکل سازمان ملل هم خواهان اجرای این قطعنامه است. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شب گذشته در قطعنامه‌ای از ایران خواست تولید سوخت هسته‌ای را متوقف کند، ایران نیز با رد این قطعنامه برای ادامه همکاری با آژانس ابراز تمایل کرده است. از سوی دیگر واشنگتن اگرچه از این قطعنامه استقبال کرده است اما هشدار داده است در صورتی که تهران به این قطعنامه پایبند نباشد، برای ارجاع پرونده هسته‌ای ایران در ماه آینده به شورای امنیت تلاش خواهد کرد.

کوفی عنان پیش از نشست روز گذشته شورای حکام خواستار ایجاد راهی برای حل پرونده هسته‌ای ایران شده بود و ادامه گفتگو میان اتحادیه اروپایی و ایران را بهترین راه برای تحقق این امر دانسته بود. وی از همه طرف‌های ذیربط خواسته بود از هرگونه اقدامی که ممکن است اوضاع را بار دیگر متشنج و بحرانی کند، خودداری کنند.

جلسه‌ی شورای حکام و قطعنامه علیه ایران
ایران قطعنامه‌ی شورای حکام را نپذیرفت

جمعه 21 مرداد ۱۳۸۴ - 12 اوت ۲۰۰۵

سرانجام پس از سه روز مناقشه میان اعضای شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر سر صدور قطعنامه‌ای علیه برنامه‌ی هسته‌ی ایران، در دومین جلسه از نشست اضطراری شورای حکام که پس از چند بار به تعویق افتادن به علت اختلافات شدید اروپا و جنبش عدم تعهد بر سر متن و لحن قطعنامه، عصر روز گذشته (پنجشنبه) تشکیل شد، اعضای شورا قطعنامه‌ای را علیه کشورمان صادر و با اجماع و بدون رای‌گیری به تصویب رساندند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، بنا به اعلام پایگاه اینترنتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، دومین جلسه‌ی نشست اضطراری شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار بود راس ساعت ۱۵ پنجشنبه به وقت وین در مقر این سازمان برگزار شود تا به بررسی پرونده‌ی هسته‌ی ایران و احراق پادمان‌ها و قطعنامه‌های مربوطه در این کشور و قطعنامه‌ی اروپا که چهارشنبه شب به شورا تحویل داده شد، بپردازد، اما بعد از ظهر روز گذشته دیپلمات‌ها خبر دادند، ادامه‌ی اختلافات شدید میان عدم تعهد و اروپا باعث ایجاد يك ساعت و نیم تاخیر در برگزاری نشست شده‌است تا طرف‌ها امکان زمان بیشتری را برای برگزاری نشست‌های پشت درهای بسته و رایزنی برای رسیدن به توافق با یکدیگر داشته باشند.

شبهه‌ی خبری بی.بی.سی روز گذشته پیش از برگزاری نشست شورا به نقل از سیروس ناصری، رییس هیات مذاکره‌کننده‌ی ایران با اروپا با ذکر این که تولید سوخت هسته‌ی حق مسلم ایران است، افزود: مذاکرات با اتحادیه‌ی اروپا در خصوص ادامه‌ی فرآوردی اورانیوم پایان یافته است. ناصری در گفت‌وگو با برنامه‌ی شبانگاهی خبر بی.بی.سی با رد پیشنهادات اتحادیه‌ی اروپا برای اعطای امتیازات اقتصادی و سیاسی آنها را مجموعه‌ای از آب نبات چوبی خواند و گفت: ما در حال حاضر به مذاکرات کنونی یا مذاکرات در آینده امید چندانی نداریم.

وی با رد انتقادات صورت گرفته نسبت به فک پلمب تاسیسات اصفهان گفت: کاملاً اشتباه است که در نظر بگیریم فقط تعداد معدودی از کشورهای جهان، آمریکا و چند کشور اروپایی به علاوه‌ی روسیه باید تولید انحصاری سوخت را در دست داشته باشند.

رییس تیم مذاکره‌کننده‌ی ایران در بخش دیگری از سخنانش گفت: فکر می‌کنم برای آمریکا و به ویژه اروپا حرکت در مسیر رویارویی محاسبه‌ی اشتباه بزرگی خواهد بود. وی ادامه داد: به هیچ وجه هیچ مبنای حقوقی برای رفتن به شورای امنیت وجود ندارد. اگر چنین باشد حاصل انتخابی سیاسی است و آن اشتباهی بسیار بسیار بزرگ است. این گزارش ادامه داد که ناصری پذیرفت ایران "تا حدی در خصوص شفاف‌سازی محتاط بوده است، در غیر این صورت این برنامه با اقدامات ناخوانده‌ی آمریکایی‌ها ویران می‌شد". بر اساس این گزارش چین نیز پیش از برگزاری این نشست اعلام کرد که از ارجاع پرونده‌ی هسته‌ی ایران به شورای امنیت سازمان ملل حمایت نمی‌کند و این کار را سودمند نمی‌شمارد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، به نقل از روزنامه‌ی داوون - چاپ پاکستان - وانگ گوانگیا، نماینده‌ی چین نزد سازمان ملل اعلام کرد: دولت ایران، اتحادیه‌ی اروپا و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حال حاضر مذاکراتی حساس را انجام می‌دهند و ما فکر نمی‌کنیم که ارجاع مساله به شورای امنیت سودمند باشد.

وانگ به خبرنگاران گفت که چین از تلاش‌های آژانس و اتحادیه‌ی اروپا برای رسیدن به توافق بر سر این موضوع حمایت می‌کند.

وی از این که آیا چین قطعنامه‌ای احتمالی علیه ایران را در شورای امنیت سازمان ملل وتو خواهد کرد، سر باز زد و گفت: خیلی زود است که بخواهیم در این باره چیزی بگوئیم. نماینده‌ی چین نزد سازمان ملل همچنین گفت که چین با اعمال هرگونه تحریمی علیه ایران مخالف است.

خبرگزاری رویتر با اشاره به قطعنامه‌ی اروپا علیه ایران نوشت که قطعنامه‌ی سه کشور اروپایی از ایران خواسته است: تعلیق کامل تمام فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی را مجدداً محقق سازد و به مدیرکل اجازه دهد تا دوباره مهروموم‌هایی را که از تاسیسات اصفهان رفع شده بود، دوباره بر روی این تاسیسات بگذارد.

این خبرگزاری به نقل از دیپلمات‌های اتحادیه‌ی اروپا مدعی شد که اگر ایران به این قطعنامه پایبند نباشد، آنها در ماه سپتامبر از شورای حکام خواهند خواست تا موضوع را به شورای امنیت ارجاع دهد. این گزارش به نقل از يك دیپلمات اروپایی که نامی از وی نبرد، پیش‌نویس قطعنامه علیه ایران را به اندازه‌ای تند توصیف کرد که آمریکایی را راضی خواهد کرد و مدعی شد که این قطعنامه در عین حال به گونه‌ای است که کشورهای در حال توسعه می‌توانند با آن کنار بیایند.

وی گفت، این امکان وجود دارد که اعضای شورای حکام مجبور به رای‌گیری بر سر تصویب قطعنامه‌ی شورای حکام علیه ایران شوند و ادعا کرد: در رای‌گیری می‌توانیم پیروز شویم اما اجماع را ترجیح می‌دهیم.

ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگو با بخش خبری شبکه‌ی بی.بی.سی ورلد درباره‌ی قطعنامه‌ی اروپایی‌ها علیه ایران اظهار داشت: این قطعنامه نسبت به ازسرگیری فعالیت‌های هسته‌ی ایران ابراز نگرانی جدی کرده است و خواستار بازگشت ایران به تعلیق فعالیت‌هایش حتی در تاسیسات اصفهان شده است.

وي خاطر نشان کرد که در این قطعنامه حرفي از اعمال تحریم عليه ايران به میان نیامده است و ادامه داد: نهایت اقدام شوراي حکام می‌تواند این باشد که مساله را به شوراي امنیت ارجاع دهد و در آن جاست که امکان اعمال تحریم وجود خواهد داشت .

فلمنگ خاطر نشان کرد: در حال حاضر اجماعي بر سر قطعنامه حاصل نشده است؛ با وجودي که همچنان کشورهای هستانند که از پذیرش این قطعنامه خودداري می‌کنند، آن از حمایت خوبی در میان کشورهای عضو برخوردار است .

وي افزود: بنابراین پیش از برگزاری جلسه ي بعد از ظهر روز گذشته که همه می‌خواهند طی آن قطعنامه با اجماع تصویب شود تا پیامی مشترک به ایران ارسال شود، مذاکراتي پشت درهاي بسته در این خصوص در جریان است .

سخنگوي آژانس با اشاره به اظهارات کوفي عنان، دبیرکل سازمان ملل مبنی بر درخواست از تمام طرف‌ها برای ادامه دادن به مذاکرات تصریح کرد: محمد البرداعي هم این را درخواست خواهد کرد و خواهد گفت که بهترین راه، مذاکره است. وي همچنین معتقد است سیستم بازرسي‌ها در حال انجام و حصول پیشرفت است .

وي درباره ي اظهارات سيروس ناصري، رييس هیات مذاکره‌کننده ي ايران مبنی بر این که حق تهران است به انجام فعالیت‌هاي صلح‌آمیز از جمله غني‌سازي بپردازد، مدعی شد: از نظر حقوقی، بسیاری ايران را به دلیل فعالیت‌هاي هسته‌بي مخفی‌اش در گذشته، پرونده‌اي ویژه می‌دانند. بسیاری از مسایل هنوز حل و فصل نشده‌اند و بازرسان آژانس می‌کوشند قطعات این پازل را کنار هم قرار دهند تا به نتیجه دست یابند. بی‌اعتمادی زیادی نسبت به این کشور وجود دارد و آژانس می‌خواهد که این مسایل حل شوند .

بر اساس این گزارش خبرگزاری رویتر گزارش داد، علي آقامحمدی، دبیر کمیته ي اطلاع‌رسانی شوراي عالی امنیت ملي کشورمان در واکنش به پیش‌نویس قطعنامه ي اروپا که به شوراي حکام ارایه شده است، گفت: از سرگیری تعلیق در ايران هیچ معنایی نخواهد داشت .

وي گفت: از سرگیری تعلیق بی‌معناست. روند مذاکرات با اروپا اثبات کرده است که تعلیق فعالیت‌هاي ما راه حل مساله نیست .

آقامحمدی تاکید کرد، از سرگیری فعالیت‌ها در تاسیسات اصفهان به معنای به هم زدن بازی نیست و این اقدام فقط "برای خروج از بن‌بست هسته‌بي بوده است ." در این میان خبرگزاری فرانسه گزارش داد، کشورهای عضو جنبش عدم تعهد با پیش‌نویس قطعنامه ي اروپا درباره ي برنامه ي هسته‌بي ايران به شدت مخالفت می‌کنند، اما این کشورها در نشست‌هاي پیشین شوراي حکام از مواضع‌شان عقب‌نشینی کرده‌اند .

این خبرگزاری به نقل از يك دیپلمات عالی رتبه ي عضو جنبش عدم تعهد که نامی از وي نبرد، گزارش داد که عدم تعهد نمی‌خواهد قطعنامه‌اي درباره ي ايران صادر شود و بیم دارد این امر به منزوي شدن ايران بینجامد و به عکس‌العمل نشان دادن این کشور منجر شود .

وي ادامه داد: مشکل عدم تعهد این است که ايران عضوي از این جنبش است و این جنبش به شدت با اعمال فشار بر آنها علیه آنچه که احساس می‌کنند حق مشروع‌شان است و تعلیقي که داوطلبانه انجام داده‌اند، مخالفت می‌کند .

دیپلمات یادشده گفت، برخی کشورهای عضو عدم تعهد احساس می‌کنند شوراي حکام منحصرأ به ابزاری برای منافع اروپا تبدیل شده است .

بر اساس این گزارش، عدم تعهد در اصلحیه‌اي که به سه کشور اروپایی تسلیم کرده، تمامی پاراگراف‌هایی را که از ايران می‌خواهد تعلیق داوطلبانه‌اش را حفظ کند، حذف کرده است .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ايران ، دکتر محمد سعیدی، معاون امور بین‌الملل سازمان انرژی اتمی کشورمان به رویتر گفت: قطعنامه ي سه کشور اروپایی قابل پذیرش نیست و ما آن را رد می‌کنیم .

وي افزود: اگر قطعنامه ي اتحادیه ي اروپا تصویب شود، ايران توافق پاریس را نقض شده در نظر می‌گیرد . سعیدی ادامه داد: ايران این قطنامه را نمی‌پذیرد، زیرا قانونی نیست و همچنین بر خلاف معاهده ي منع گسترش سلاح‌هاي هسته‌بي است .

خبرگزاری رویتر به نقل از يك مقام ارشد ایرانی گزارش کرد، طرح آفریقای جنوبی برای حل مساله ي فعالیت‌هاي هسته‌بي ايران بعید است که مورد پذیرش قرار بگیرد .

این خبرگزاری به نقل از دیپلمات‌هایی که نامی از آنها نبرد، نوشت، این طرح پیشنهاد می‌کند که محصول تاسیسات فرآوری اورانیوم ايران پیش از آن که به اورانیوم غنی‌شده تبدیل شود، به جای دیگری صادر شود .

این خبرگزاری به نقل از يك مقام ارشد ایرانی که نامی از وي نبرد، ادامه داد که این ایده بعید است به مرحله ي اجرا در بیاید .

وي گفت: چنین اتفاقی نخواهد افتاد. ايران می‌خواهد که چرخه ي سوخت هسته‌بي را در اختیار داشته باشد .

این خبرگزاری به نقل از دیپلمات‌هایی که نامی از آنها نبرد، ادامه داد، طرح آفریقای جنوبی شامل انتقال کیک زرد اورانیوم به ايران برای تبدیل آن به گاز هگزافلوراید اورانیوم (UF6) است و پس از آن برای انجام غنی‌سازي و تبدیل به سوخت هسته‌بي به آفریقای جنوبی بازگردانده خواهد شد .

بر اساس این طرح، ایران سپس با تضمین این که خودش اورانیوم را غنی‌سازی نخواهد کرد، سوخت هسته‌یی را به دست خواهد آورد .

این گزارش ادامه داد، سیروس ناصری، رییس هیات ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تایید کرد که چنین طرحی بر روی میز مذاکرات قرار داشته است .

وی به خبرنگاران گفت: تابو امیکو، رییس جمهور آفریقای جنوبی این طرح را ارایه کرده است . وی گفت: پیش از آن که ما نظری در این باره بدهیم، منتظریم تا ببینیم پاسخ اروپایی‌هایی به آن چیست. ظاهراً نشانه‌هایی مبنی بر آن وجود دارد که آنها می‌خواهند ببینند این طرح چیست . در عین حال این خبرگزاری به نقل از یک دیپلمات عالی‌رتبه‌ی اروپایی در تهران که نامی از وی نبرد، ادامه داد که این ایده بعید است امکان عملیاتی شدن پیدا کند .

در عین حال این خبرگزاری به نقل از یک دیپلمات اروپایی در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه داد که محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به این طرح "بسیار تمایل" دارد .

بر اساس این گزارش سخنگوی وزرات امور خارجه‌ی آمریکا نیز با اشاره به فک پلمب تاسیسات اصفهان در اظهاراتی مداخله‌جویانه ابراز داشت: ما این اقدام را گام منفی دیگری از سوی ایران در جهت نقض توافق پاریس در نظر می‌گیریم .

آدام ارلی، سخنگوی وزرات امور خارجه‌ی این کشور در ادعایی بی‌اساس افزود: این اقدام ایران نشان‌دهنده‌ی آن است که این کشور فقط خود را منزوی‌تر و گرفتارتر می‌سازد .

وی ادامه داد: ما به همکاری نزدیک با سه کشور اروپایی و دیگر اعضای شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه می‌دهیم و می‌خواهیم پیامی جدی را به ایران بفرستیم مبنی بر آن‌که از سرگیری دوباره‌ی تعلیق فعالیت‌های فرآوری اورانیوم و همکاری کامل با آژانس در حل تمامی مسایل بی‌پاسخ درباره‌ی برنامه‌ی هسته‌یی این کشور بسیار اهمیت دارد .

سخنگوی وزرات امور خارجه‌ی آمریکا با ذکر این‌که می‌کوشیم تا اجماع در خصوص قطعنامه‌ی جدی را به دست آوریم مدعی شد: اقدامات تحریک‌کننده‌ی مستمری را از سوی ایران شاهد بوده‌ایم، از جمله امتناع پذیرش پیشنهاد اروپا، رد پیشنهاد اروپا، از سرگیری فعالیت فرآوری اورانیوم و شکستن مهروموم‌ها؛ این پیامی بسیار روشن را به جامعه‌ی بین‌المللی مبنی بر این‌که ایران از همکاری با جامعه‌ی بین‌المللی خودداری می‌کند، می‌فرستد و این پیامی است که اعضای شورا به وضوح آن را شنیده‌اند .

ارلی همچنین گفت که ما می‌خواهیم به ایران فرصتی برای انجام اقدامی صحیح را بدهیم، یعنی می‌خواهیم شاهد باشیم که ایران، تعلیق را از سر می‌گیرد و هماهنگ با توافق پاریس اقدام می‌کند . خبرگزاری انریش نیز گزارش داد، استرالیا از ایران خواست تا به مذاکرات بر سر برنامه‌ی هسته‌یی‌اش ادامه دهد .

این خبرگزاری ادامه داد، الکساندر داونر، وزیر امور خارجه‌ی استرالیا گفت: ایران گزینه‌ی را پیش رو دارد . وی در ادامه در اظهاراتی بی‌اساس ادامه داد: تهران نباید فکر کند که انزوا از جامعه‌ی بین‌المللی و رفتار غیرمسئولانه راهی به سوی موفقیت ملی است. بر اساس این گزارش، وی ابراز امیدواری کرد که دولت ایران تصمیمی عاقلانه اتخاذ کند .

لی ژائوشینگ، وزیر امور خارجه‌ی چین در دیدار با غلامعلی خوشرو، معاون وزیر امور خارجه‌ی ایران با اعلام این مطلب اظهار داشت: چین تمایلی مداوم برای راه‌حلی رضایت‌آمیز در خصوص مساله‌ی هسته‌یی ایران از طریق گفت‌وگوهای دیپلماتیک دارد .

وی گفت: ما امیدواریم تمام طرف‌ها صبور باشند و مساله‌ی هسته‌یی بتواند به صورت رضایت‌آمیز در یک چارچوب سازمانی بر اساس همکاری سازنده حل و فصل شود .

خوشرو همچنین با ژانگ یوسوئی، معاون وزیر امور خارجه‌ی چین ملاقات کرد .

ژانگ گفت: مساله‌ی هسته‌یی ایران در حال حاضر در مرحله‌ی حساس قرار دارد. مهم‌ترین مساله حفظ روند گفت‌وگو و مشاوره است .

چین اعلام کرده است که از ارجاع پرونده‌ی هسته‌یی ایران به شورای امنیت سازمان ملل حمایت نمی‌کند و این کار را سودمند نمی‌شمارد .

وانگ گوانگیا، نماینده‌ی چین نزد سازمان ملل روز گذشته (چهارشنبه) اعلام کرده بود: دولت ایران، اتحادیه‌ی اروپا و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حال حاضر مذاکراتی حساس را انجام می‌دهند و ما فکر نمی‌کنیم که ارجاع مساله به شورای امنیت سودمند باشد .

وانگ به خبرنگاران گفته است که چین از تلاش‌های آژانس و اتحادیه‌ی اروپا برای رسیدن به توافق بر سر این موضوع حمایت می‌کند .

وی از این‌که آیا چین قطعنامه‌ی احتمالی علیه ایران را در شورای امنیت سازمان ملل وتو خواهد کرد، سر باز زد و گفته بود: خیلی زود است که بخواهیم در این باره چیزی بگوییم .

نماینده‌ی چین نزد سازمان ملل همچنین گفت که چین با اعمال هرگونه تحریمی علیه ایران مخالف است .

دقایقی پس از تشکیل نشست شورای حکام قطعنامه‌ی پیشنهادی سه کشور اروپایی با اصلاحات اندکی که در آن صورت گرفته بود، با اجماع ۳۵ عضو آژانس به تصویب رسید. فلمینگ گفت: تمامی طرف‌ها در خصوص لحن قطعنامه با یکدیگر توافق داشتند .

این در حال است که دکتر محمد سعیدی، معاون امور بین‌الملل سازمان انرژی اتمی کشورمان در گفت‌وگو با خبرنگار ایسنا اعلام کرد: جمهوری اسلامی ایران قطعنامه‌ای که لحظاتی پیش با اجماع در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تصویب رسید را قبول ندارد .
وی با اشاره به این که مفاد این قطعنامه برای کشورمان قابل پذیرش نیست، تأکید کرد: ایران این قطعنامه را نمی‌پذیرد .

خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز گزارش داد، گرگوری شولت، نماینده‌ی آمریکا در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با اشاره به قطعنامه‌ای که روز گذشته در دومین و آخرین جلسه‌ی نشست اضطراری شورای حکام علیه ایران به تصویب رسید، مدعی شد که تصویب این قطعنامه نشان می‌دهد جامعه‌ی بین‌المللی در اراده‌اش مبنی بر خروج ایران از مسیر خطرناکی که در آن قرار دارد، متحد است .
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، متن کامل قطعنامه‌ی مصوبه‌ی آژانس در شورای حکام به شرح زیر است :

«قطعنامه‌ی مصوبه یازدهم اوت ۲۰۰۵
شورای حکام،

(a) با یادآوری قطعنامه‌های مصوب شورا در تاریخ ۲۹ نوامبر ۲۰۰۴ (GOV/۲۰۰۴/۹۰)، ۱۸ سپتامبر ۲۰۰۴ (GOV/۲۰۰۴/۷۹)، ۱۸ ژوئن ۲۰۰۴ (GOV/۲۰۰۴/۴۹)، ۱۳ مارس ۲۰۰۴ (GOV/۲۰۰۴/۲۱)، ۲۶ نوامبر ۲۰۰۳ (GOV/۲۰۰۳/۸۱) (و ۱۲ سپتامبر ۲۰۰۳ (GOV/۲۰۰۳/۶۹) (و بیانیه‌ی شورا در ۱۹ ژوئن ۲۰۰۳ (GOV/OR.1072)،

(b) با یادآوری این که در قطعنامه‌ی مصوبه‌ی ۱۸ سپتامبر ۲۰۰۴ (GOV/۲۰۰۴/۷۹) (شورا ضروری دانست برای افزایش اعتماد ایران فوراً تمامی فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی از جمله تولید مواد خوراک از جمله از طریق آزمایش و یا تولید در UCF را به حال تعلیق درآورد،

(c) با یادآوری این که در قطعنامه‌ی مصوبه ۲۹ نوامبر ۲۰۰۴ (GOV/۲۰۰۴/۹۰) (شورا با علاقه از توافق میان ایران، فرانسه، آلمان و انگلیس با حمایت نماینده‌ی عالی اتحادیه‌ی اروپا که در ۱۵ نوامبر ۲۰۰۴ (INF/CIRC/۶۳۷) منتشر شد، یاد کرد،

(d) مجدداً تأکید می‌کند که همان‌گونه که در قطعنامه‌ی مصوب ۲۹ نوامبر ۲۰۰۴ (GOV/۲۰۰۴/۹۰) (تأکید شد، تحقق کامل و پایدار تعلیق که از سوی ایران در ۱۴ نوامبر به عنوان اقدام داوطلبانه‌ی اضافی غیرالزام آور از نظر حقوقی و برای اعتمادسازی به مدیرکل اعلام شد، برای پاسخگویی به مسایل باقی‌مانده ضروری است،

(e) خاطر نشان می‌کند مسایل باقی‌مانده‌ی مربوط به برنامه‌ی هسته‌ی ایران هنوز حل و فصل نشده است و آژانس هنوز در موقعیتی نیست که نتیجه‌گیری کند هیچ مواد یا فعالیت هسته‌ی اعلام نشده‌ی در ایران وجود ندارد،

(f) با یادآوری مجدد ارزیابی مدیرکل در GOV/۲۰۰۴/۸۳ مبنی بر این که تمامی مواد هسته‌ی اعلام شده در ایران مورد بررسی قرار گرفته‌اند و این مواد به سوی فعالیت‌های ممنوعه منحرف نشده‌اند،
(g) با به رسمیت شناختن حقوق کشورها برای تولید و استفاده‌ی کاربردی از انرژی هسته‌ی برای اهداف صلح‌آمیز از جمله تولید انرژی برق، هماهنگ با الزامات‌شان تحت معاهده، با در نظر گرفتن نیاز کشورهای در حال توسعه و

(h) با تأکید بر لزوم پادمان‌های اجرایی برای جلوگیری از به کار گیری مواد هسته‌ی جهت اهداف ممنوعه بر خلاف توافقات الزام‌آور از نظر حقوقی و با تأکید بر اهمیت حیاتی پادمان‌های قابل اجرا برای تسهیل همکاری در زمینه‌ی انرژی هسته‌ی،

۱. با ابراز نگرانی جدی نسبت به اطلاعاتی که اوت ۲۰۰۵ به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مبنی بر این که ایران تصمیم گرفته است فعالیت‌های فرآوری اورانیوم در تاسیسات فرآوری اورانیوم اصفهان را از سر بگیرد که در گزارش مدیرکل در آن آمده است که در هشت اوت ایران کیک زرد اورانیوم را در اولین بخش خط تولید این تاسیسات وارد کرد و در گزارش مدیرکل مبنی بر این که در تاریخ ۱۰ اوت ایران مهر و موم خطوط تولید و UF4 در این تاسیسات را رفع کرد؛

۲. با ابراز تأکید بر اهمیت جبران موقعیتی که از رویدادهای گزارش شده به وسیله‌ی مدیرکل ناشی شده است و همچنین اجازه برای مذاکرات بیشتر در رابطه با این موقعیت؛

۳. با درخواست از ایران برای برقراری مجدد تعلیق کامل تمامی فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی از جمله تولید مواد خوراک، از جمله از طریق آزمایش‌ها یا تولید در تاسیسات فرآوری اورانیوم بر همان مبنای داوطلبانه و غیرالزام آور از نظر حقوقی که در قطعنامه‌های پیشین شورا درخواست شده است، و اعطای اجازه به مدیرکل برای نصب مجدد مهروموم‌هایی که از این تاسیسات برداشته شده است؛

۴. از مدیرکل درخواست می‌شود به نظارت نزدیک موقعیت ادامه دهد و هرگونه اقدامات دیگر را به صورت مناسب به شورا اطلاع دهد؛

۵. از مدیرکل درخواست می‌شود گزارشی جامع از اجرای توافقی‌های پادمانی در ایران تحت معاهده‌ی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی و این قطعنامه را تا سوم سپتامبر ۲۰۰۵ ارائه کند؛ و

۶. تصمیم پیگیری این مساله همچنان به قوت خود باقی است.»

بر اساس این گزارش، محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با اعلام اینکه گزارشی جدید درباره‌ی برنامه‌ی هسته‌ی ایران را در تاریخ سوم سپتامبر منتشر خواهد کرد، افزود که «پنجره‌ی از فرصت» برای انجام مذاکرات بیشتر میان تهران و اتحادیه‌ی اروپا وجود دارد .

وي پس از جلسه‌ي شوراي حكام كه قطعنامه‌اي را عليه ايران مبني بر بازگشت به تعليق به تصويب رساند، گفت: ما همچنان پنجره‌اي از فرصت را داريم .

البرادعي ادامه داد: هر فرصتي بايد براي رفع بحران از طريق گفت‌وگو ايجاد شود . گزارش ايسنا حاكي است، سيروس ناصري رييس هيات ايراني حاضر در شوراي حكام بيانیه‌اي را از جانب ايران در خصوص قطعنامه‌ي پيشنهادهي اروپا قرائت كرد كه متن كامل آن به شرح زير است :

«اين مناقشه بر سر چه بوده است؟
اين نهاد در برابر چه چيزي واكنش نشان داده است؟
انگيزه‌ها چه بوده‌اند؟
هدف چه بوده است؟
نتيجه چيست؟

چه چيزي در خطر است؟

مساله‌اي كه در دست است، ساده است: «ايران عمليات در تاسيسات تحت حفاظت را براي توليد خوراك جهت سوخت هسته‌يي تحت نظارت گسترده‌ي آژانس بين‌المللي انرژي اتمي آغاز کرده است.» اجازه دهيد يك بار ديگر با تبيري اندك بگويم: «يك عضو NNWS معاهده و عضو پادمان‌هاي آژانس فعاليت در در تاسيسات تحت حفاظت را براي توليد خوراك جهت سوخت هسته‌يي تحت نظارت گسترده‌ي آژانس بين‌المللي انرژي اتمي آغاز کرده است.»

اين هسته‌ي اين مناقشه است .

آيا كسي قادر است توضيح دهد اين چگونه مي‌تواند در درجه‌ي اول يك مساله باشد؟ آيا كسي قادر است حدس بزند چرا و تحت چه بهانه‌اي شورا بايد براي بررسي اين موضوع جلسه‌اي فوري تشكيل دهد؟ آيا كسي قادر است توضيح دهد چه چيزي هشداري را براي اقدامي بسيار سريع موجب شده است؟

من باور نمي‌كنم كه هيچ‌كس در اين‌جا پاسخي قانع‌كننده براي اين پرسش‌ها داشته باشد. علت آن واضح است، زيرا پاسخي وجود ندارد. چطور مي‌توان از اين نهاد خواست در برابر اقدامي كه در هماهنگي كامل با NPT و پادمان‌هاست و تجلبي محدود بهره‌گيري از حقي لاينفك است، واكنش نشان دهد. يك حق كه در معنای ساده‌اش نمي‌تواند از هيچ‌كس دريغ شود .

كشورهايي كه اين بحث را به راه انداختند و روز گذشته از اين تصميم حمايت مي‌كنند، مي‌گويند كه تحت مفهوم منع توليد سلاح‌هاي هسته‌يي چنين كاري را انجام مي‌دهند . در عين حال اين كشورها كه دارنده‌ي سلاح‌هاي هسته‌يي هستند يا براي تامين امنيت‌شان تحت هر شكلي بر آنها تكيه دارند يا توليدكنندگان انحصاري سوخت هسته‌يي هستند يا قاطعانه بر عدم چشم‌پوشي از اين قابليت تحت هر شرايطي ايستاده‌اند .

نكته اين است كه چگونه ميزان اندكي از مواد خوراك براي غني‌سازي جهت توليد سوخت هسته‌يي موضوع نگراني است، در حالي كه برخي از اين كشورها از جمله كشورهاي فاقد سلاح هسته‌يي در ميان آنها بر روي خوراك پلوتونيوم جداسازي شده كه مي‌تواند مستقيماً و در هر زماني كه بخواهند به سوي سلاح‌هاي هسته‌يي منحرف شود، نشسته‌اند؟

پاسخ متعارف اين بوده است كه اين كشورها به پادمان‌ها پايبدي خوبي دارند. آنچه آنها فراموش مي‌كنند اين است كه بگويند اين كه اين كشورها هرگز به اجبار از دستيابي به مواد، تجهيزات و فن‌آوري هسته‌يي محروم نشده‌اند. اندكي از آن دسترسي را در اختيار ما قرار دهيد و ما نمونه‌اي از كامل‌ترين شفاف‌سازي ممكن را ارائه خواهيم كرد و پايبدي نمونه‌اي خواهيم داشت .

بديهي است كه انگيزه، اعمال فشار بر قرباني اين محروميت‌هاست و هدفی كه روشن است، حرکت از تخریم به سوي محرومیت است. نسخه‌اي كه براي ايران تجويز شده، اگر ايران تسليم شود براي تمامي ديگر كشورهاي در حال توسعه نيز اعمال خواهد شد. خوشبختانه ايران کوتاه نخواهد آمد. ايران طي يك دهه‌ي آینده توليد و تامين‌كننده‌ي سوخت هسته‌يي خواهد بود .

ايران همچون تمامي كشورهاي در حال توسعه‌ي ديگر و عضو NPT ، تسليحات هسته‌يي را با جدیت و قاطعیت نپذيرفته است .

همه‌ي آنچه كه ايران مي‌خواهد انجام دهد، بهره‌مندي از حق‌اش بر اساس NPT است؛ حقي كه بيش از دو دهه است از آن محروم شده، محروميتي كه جدي و قاطعانه بوده است .

آژانس بين‌المللي انرژي اتمي بر اين اصول استوار است :

اول: ارائه و تسهيل مواد و فن‌آوري هسته‌يي براي اهداف صلح‌آمیز .

دوم: حفاظت از مواد و تاسيسات

سوم: تضمين ايمني هسته‌يي

اولين الزام آژانس به حكم گزينه‌ي دوم به شدت زير سوال رفته است. تعجبی نيست كه آمريكايي‌ها اين آژانس را سگ نگهبان سازمان ملل مي‌نامند، عبارتي كه تحقيركننده‌ي تماميت آژانس است .

اگر به مفرات مراجعه كنيد، آژانس بايد به ايران در عملياتي كردن و ارتقاي توان ايران براي توليد سوخت هسته‌يي كمك كند كه اين مساله شامل بخش UCF نيز مي‌شود، درست همانند ساير كشورهاي

در حال توسعه كه بايد اين امر شامل حال‌شان شود. خوب، ما شاهد اين هستيم كه از اجراي شدن اين الزام، جلوگیری و منع شده است. اما موضوع مسخره آن است كه تصميمي اين‌جا اتخاذ شد كه

حتي به هدف دوم و داراي حرمت آژانس نيز خيانت مي‌كند. اگر اين نهاد نسبت به عمليات در

تاسیسات ما که تحت پادمان‌ها و نظارت کامل انجام می‌شود، ابراز نگرانی می‌کند، پس این نهاد باید درباره‌ی اشاعه‌ی تاسیسات غیرپادمانی در سراسر جهان و به ویژه در منطقه‌ی ما چه بگوید؟

آمریکایی‌ها مدت‌ها این‌گونه مدعی بوده‌اند، نشان داده‌اند و اقدام کرده‌اند که تضمین‌های عدم انحراف آژانس نامعتبر است. همین باور به آن منجر شد که این کشور جنگی را در کمتر از دو سال پیش بیفزورد. آیا این یک آشنابنداری است؟ متاسفم این با آن مشابه نیست ... ایران، عراق نیست، و آمریکا دیگر آن پلیس خودخوانده‌ی جهانی نیست. تصمیم روز گذشته آژانس بیش از هر چیز یک رای عدم اعتماد به آژانس و نظام پادمان است .

این نشانه‌ای از آغاز مسیری به سوی تقابل ناخواسته و غیر ضروری است که همان طور که در بیان مدیرکل آمده است، تمام طرف‌ها در آن بازنده خواهند بود .

ما به آژانس و نظام پادمان معتقدیم .

ما به همکاری با آژانس ادامه خواهیم داد .

ما فعالیت‌هایمان را به طور کامل تحت پادمان حفظ خواهیم کرد .

فعالیت UCF اصفهان تحت نظارت کامل خواهد ماند .

محصول توسط آژانس مهرو موم خواهد شد .

در یک کلام ما به طور کامل تمام الزاماتمان را در برنامه‌ی تولید سوخت هسته‌یی اجرا خواهیم کرد.

بنابراین به هیچ وجه هیچ جایی برای نگرانی وجود ندارد .

ما به تردیدها درباره‌ی اعتبار آژانس که این قطعنامه را صادر کرده است، اعتنا نمی‌کنیم .

این قطعنامه در اصل رای عدم اعتماد به اعتبار آژانس و نظام پادمان‌های آن است .

بر اساس درخواست دبیرکل سازمان ملل متحد و مدیرکل برای بازگشت به مذاکرات، ما با وجود این هیاهو، برای مذاکراتی عاری از پیش‌شرط و حسن‌نیتی آشکار آماده‌ایم .»

به گزارش رویتر، جورج بوش، رئیس‌جمهور آمریکا که در مزرعه‌ی شخصی‌اش در تگزاس با خبرنگاران صحبت می‌کرد، در خصوص نشست شورای حکام و تصمیم اتخاذ شده در خصوص ایران گفت: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز گذشته گزارشی را منتشر کرد که نسبت به تصمیمات ایران ابراز تاسف می‌کند و این اولین گام مثبت است .

وی افزود که استراتژی آمریکا همکاری با سه کشور اروپایی است تا اینکه ایرانی‌ها صدای مشترکی را که با آنها درباره‌ی آنچه وی آن را "جاه‌طلبی‌های تسلیحاتی هسته‌یی ایران" خواند، صحبت می‌کند، بشنوند و ادامه داد: من این اولین گام مثبت آژانس را تحسین می‌کنم .

بر اساس این گزارش، رئیس‌جمهور آمریکا در اظهاراتی بی‌اساس علیه فعالیت صلح‌آمیز هسته‌یی در کشورمان گفت: جهان در حال ائتلاف در این اندیشه است که ایرانی‌ها نباید ابزار و وسایلی را که آنها را قادر به تولید سلاح هسته‌یی می‌سازد، در اختیار داشته باشند .

نماینده‌ی انگلیس در شورای حکام گفت: برای اتحادیه‌ی اروپا بسیار مشکل است که به روند مذاکراتی ادامه بدهد که طی ۱۰ روز اخیر مخدوش شده است .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، نماینده‌ی انگلیس در شورای حکام نیز پس از صدور قطعنامه علیه ایران به شبکه‌ی خبری بی.بی.سی در این باره که اگر ایران قطعنامه‌ی مصوب روز گذشته (پنجشنبه) را نپذیرد، چه خواهد شد؟ گفت: آنگاه ما دوباره به تشکیل یک جلسه‌ی دیگر در شورای حکام فکر خواهیم کرد که طی آن مساله‌ی ارجاع ایران به شورای امنیت مطرح شود، چرا که شورای امنیت است که می‌تواند از الزام حقوقی برای به حال تعلیق درآوردن فعالیت هسته‌یی ایران بهره بگیرد .

وی در این باره که آیا به این ترتیب علیه ایران تحریم اعمال خواهد شد؟ گفت: تحریم فراتر از مسیری است که از آن صحبت کردم، قرار می‌گیرد .

این گزارش حاکی است، حمید رضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی کشورمان با رد قطعنامه‌ی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی علیه کشورمان اظهار داشت: این قطعنامه، سیاسی و با فشار آمریکا و هم‌پیمانانش به تصویب رسیده و فاقد مبنای حقوقی و منطقی بوده و غیرقابل قبول است .

وی با اعلام این مطلب، افزود: سه کشور اروپایی با تصویب این قطعنامه، مخالف روح پادمان و گفت‌وگوهای انجام شده در طول دو سال گذشته و همچنین تفاهم تهران و پاریس عمل کرده‌اند .

سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی کشورمان ادامه داد: در حالی که فعالیت‌های جمهوری اسلامی ایران هیچ انحرافی از مقاصد صلح‌آمیز نداشته و تحت نظارت آژانس صورت می‌گیرد، تصویب این قطعنامه کارآیی و استقلال آژانس را مورد تردید جدی قرار می‌دهد .

آصفی در پایان تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران از حقوق مشروع خود صرف‌نظر نکرده و همچنان بر استفاده‌ی صلح‌آمیز از فن‌آوری هسته‌یی تأکید دارد.

با تأکید بر ادامه گفتگوها به عنوان تنها راه حل ؛ ملیسا فلمینگ: کسی مایل نیست مسئله هسته ای ایران به رویارویی کشیده شود

جمعه 21 مرداد ۱۳۸۴ - 12 اوت ۲۰۰۵

ملیسا فلمینگ سخنگوی رسمی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: گفت و گوهای دیپلماتیک تنها راه حل پرونده هسته ای ایران می باشد و هیچکس مایل به تبدیل این موضوع به یک نوع رویارویی نیست.

به گزارش خبرگزاری "مهر" فلمینگ در گفت و گوی اختصاصی با شبکه خبری العالم با اشاره به صدور قطعنامه شورای حکام وابسته به آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره پرونده هسته ای ایران اظهار داشت: همه مذاکره کنندگان از طرف های ذریبط به اجرای گفتگو دعوت کردند و هیچ کدام خواهان تبدیل این مسئله به نوعی رویارویی نیست. وی افزود: همه معتقدند گفت و گوهای دیپلماتیک تنها راه حل اختلافات می باشد و اگر اعتماد سازی ادامه یابد مذاکرات نیز آسان خواهد شد. وی با اشاره به ضرورت تعلیق کامل فعالیت های غنی سازی اورانیوم در ایران از جمله در تاسیسات هسته ای اصفهان خاطر نشان ساخت: قطعنامه شورای حکام موضع منسجم 35 عضو این شورا می باشد که از ایران می خواهد از تصمیمش منصرف شود و فعالیت های تبدیل اورانیوم را به حالت تعلیق درآورد. فلمینگ افزود: در نشست شورای حکام هیچگونه سخنی درباره ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت مطرح نشد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق: شیعیان عراق خواستار خودمختاری در مرکز و جنوب این کشور هستند

جمعه 21 مرداد ۱۳۸۴ - 12 اوت ۲۰۰۵

رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق، خودمختاری شیعیان در مرکز جنوب عراق را خواستار شد. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، در حالی که کمیته تدوین پیش نویس قانون اساسی دائم عراق تنها سه روز دیگر تا ارائه پیش نویس قانون اساسی دائم عراق به مجلس ملی این کشور فرصت دارد، یکی از رهبران سیاسی شیعیان عراق خودمختاری شیعیان در مرکز و جنوب این کشور را خواستار شد.

خبرگزاری فرانسه گزارش داد که «عبدالعزیز حکیم» رئیس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق که در شهر نجف در جمع خبرنگاران سخن می گفت، در اظهاراتی ضمن مهر تایید زدن به درخواست گردهای عراق مبنی بر در اختیار داشتن خودمختاری در شمال عراق، استقلال شیعیان عراق در مرکز و جنوب این کشور را خواستار شد.

«حکیم» در گفت و گو با خبرنگاران گفت: «نیاز است شیعیان مناطق خودمختاری در مرکز و جنوب عراق در اختیار داشته باشند و تنها مسأله ای که هم اکنون در مورد آن بحث می شود، این است که چند منطقه خودمختار برای شیعیان در عراق وجود داشته باشد.»

پیش از این برخی از سیاستمداران شیعه همچون «احمد چلبی» رهبر کنگره ملی عراق، استقلال مناطق شیعه نشین این کشور را خواستار شده بودند. اما این نخستین بار است که «حکیم» رهبر ائتلاف عراق یکپارچه که توانست اکثریت کرسی های مجلس ملی عراق را در انتخابات پارلمانی این کشور در ژانویه گذشته به دست آورد، از خودمختاری شیعیان می زند.

«حکیم» این اظهارات را پس از دیدار با «آیت الله علی سیستانی» رهبر شیعیان عراق و «مقتدا صدر» روحانی مبارز شیعه، ایراد کرد. «ابراهیم جعفری» نخست وزیر عراق نیز که رهبری حزب «الدعوه» شیعیان عراق را بر عهده دارد، هفته گذشته پس از دیدار با «آیت الله علی سیستانی» اعلام کرده بود که رهبر شیعیان عراق از استقرار نظام فدرال در عراق حمایت می کند. اضافه می شود، ایجاد اتفاق نظر میان شیعیان و کردهای عراق در مورد استقرار نظام فدرال در این کشور و خودمختاری گردها در شمال و شیعیان در مرکز و جنوب عراق که دارای بیشترین ذخایر نفتی عراق است، تنها منجر به نگرانی اعراب اهل سنت عراق شده است که هنوز مخالف استقرار نظام فدرال در عراق هستند.

از دیگر مواردی که منجر به ایجاد اختلاف نظر در مورد نحوه تدوین قانون اساسی عراق شده است؛ مسأله نام رسمی این کشور، ارتباط این با حکومت و حقوق زنان عراق است. انتظار می رود در فرصت باقیمانده تا مهلت تدوین پیش نویس قانون اساسی دائم عراق رهبران سیاسی این کشور که در بغداد گردهم آمده اند، به بحث و گفت و گو در مورد نحوه حل و فصل این اختلافات بپردازند.

سقوط یک هلی کوپتر آپاچی آمریکایی در عراق // صدور حکم اعدام چند تروریست // درخواست رسمی عراق از مصر

جمعه 21 مرداد ۱۳۸۴ - 12 اوت ۲۰۰۵

سقوط یک فروند هلی کوپتر آپاچی آمریکا در کرکوک و کشته و زخمی شدن تعدادی عراقی و آمریکایی در حملات پراکنده مهمترین تحولات امروز عراق را تشکیل می دهند . به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه ، یک منبع نظامی آمریکایی از زخمی شدن دو نظامی این کشور در سقوط یک فروند هلی کوپتر آپاچی در نزدیک شهر کرکوک در شمال عراق خبر داد.

وی به جزئیات بیشتری درباره علت سقوط این هلی کوپتر اشاره ای نکرد.

خبر دیگر اینکه ارتش عراق امروز از کشته شدن 5 عراقی از جمله دو نظامی در دو حمله مسلحانه جداگانه در سامراء در 120 کیلومتری شمال بغداد خبر داد .
به گفته سروان سلام هادی، چهار عراقی از جمله یک نظامی در جریان تبادل آتش میان گشتی مشترک ارتش آمریکا و عراق با مردان مسلح در مرکز سامراء کشته شدند.
وی افزود: در انفجار بمبی که مردان مسلح به سوی یک خودروی غیر نظامی در سامراء پرتاب کردند یک غیر نظامی عراقی کشته و دو تن دیگر از جمله یک زن زخمی شدند.
به گزارش مهر، خبر دیگر اینکه دادگاه نجف اشرف 9 تروریست و سارق مسلح را به جرم ایجاد رعب و وحشت و قتل و ایجاد ناامنی به اعدام محکوم کرد.
به گزارش تلویزیون الفرات، احکام اعدام این 9 نفر برای تأیید به دادگاه عالی عراق ارسال شده است. به گفته یک مقام امنیتی در نجف اشرف، تعداد دیگری از تروریست ها در نوبت محاکمه و صدور حکم اعدام قرار دارند .
این نخستین بار است که دادگاه های نجف حکم اعدام برای تروریست ها صادر می کنند . پیش از این دادگاه شهر کوت نیز برای سه تروریست احکام اعدام صادر کرده بود که به تأیید دادگاه استیناف و عالی نیز رسید.
به گزارش مهر، خبر دیگر اینکه دولت عراق رسماً از مصر خواست سوابق دو تروریست مصری دستگیر شده در عراق را در اختیار مقامات دولت بغداد قرار دهد.
دولت عراق اعلام کرد که دو تبعه مصری را به جرم جاسوسی و همکاری و فعالیت موثر در گروه های تروریستی بازداشت کرده است .
به گزارش تلویزیون الفرات، وزارت امور خارجه عراق طی یادداشتی از دولت مصر درخواست کرد در مورد این دو تروریست مصری اطلاعاتی در اختیار بغداد قرار دهد.
بر اساس این گزارش، این دو تبعه مصری از طریق خاک سوریه وارد عراق شده بودند که از عناصر القاعده و گروه الزرقاوی به شمار می روند، این دومصری در جریان عملیات امنیتی موسوم به رعد به دام کماندوهای عراقی افتادند و بازجویی از آنها ادامه دارد.
طی یک ماه گذشته بیش از 15 تبعه مصری در عراق در ارتباط با گروه های تروریستی دستگیر شده اند.

برطرف شدن 14 مانع از 18 مانع پیش روی تدوین قانون اساسی / نشست مهم رهبران شیعه و کرد/ توافق بر سر توزیع درآمدهای نفتی میان استان های عراق
شنبه 22 مرداد 1384 - 13 اوت 2005

به گفته یک عضو کمیته تدوین قانون اساسی دایمی عراق 14 مساله مورد اختلاف از 18 مانع پیش روی این روند حل و فصل شده است .
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، یک عضو کمیته تدوین قانون اساسی دایمی عراق از حل 14 مساله مورد اختلاف از اختلافات 18 گانه در روند تدوین خبر داد از جمله توافق بر اینکه زنان حداقل 25 درصد کرسی های مجمع ملی عراق را در اختیار داشته باشند.
رهبران سیاسی عراق امروز شنبه به توافق برای حل برخی مسائل مورد اختلاف در روند تدوین قانون اساسی از جمله توافق برای تقسیم درآمدهای نفتی دست یافتند، اما مساله فدرالیسم هنوز حل و فصل نشده است .
سران عراق از هفته گذشته یک رشته نشست هایی را برای حل و فصل اختلافات مربوط به روند تدوین قانون اساسی را آغاز کردند که درباره چهار مساله مهم مورد اختلاف مانند نام دولت، آینده نیروهای پیشمرگ (شبه نظامیان کرد) و برنامه زمان بندی برای عادی سازی اوضاع در کرکوک و توزیع و تقسیم درآمدهای نفتی به توافق رسیدند.
صالح المطلک عضو کمیته تدوین قانون اساسی (از اعضای عرب سنی) از دستیابی به توافق ابتدایی برای تقسیم درآمدهای نفتی میان شیعیان و کردها و عرب های سنی خبر داد.
به گفته وی درآمدهای نفتی با نظارت حکومت فدرال مرکزی(بغداد) در میان استان های عراق بر اساس تعداد جمعیت هر استان توزیع خواهد شد.
منابع غنی نفتی عراق در شمال این کشور که اکثریت کردها ساکن آن هستند و در جنوب که اکثریت جمعیت آن را شیعیان تشکیل می دهند، قرار گرفته است.
خبرگزاری فرانسه نوشت : اقلیت عرب های سنی از درخواست اکثریت شیعیان برای داشتن ایالت فدرالی و درخواست کردها برای جدایی طلبی چشمگین هستند.
در ماه گذشته محمد مصبح استاندار بصره در جنوب عراق تهدید کرد اگر این استان به سهم عادلانه خود از درآمدهای نفتی دست پیدا نکند، به شدت اعتراض خواهد کرد تا حق خود را بگیرد.
شایان ذکر است بخش اعظم تولید نفت عراق که به حدود دو میلیون بشکه در روز می رسد از حوزه های نفتی جنوب صورت می گیرد و اکثر صادرات نفت از جنوب این کشور انجام می شود.
این در حالی است که محمود عثمان از کردهای عضو کمیته تدوین قانون اساسی از برگزاری نشست مهمی میان سران فراکسیون های کردستان و ائتلاف عراق یکپارچه برای بررسی و حل و فصل موانع باقی مانده خبر داد.

وی گفت: آمریکا اصرار دارد پیش نویس قانون اساسی در مهلت باقی مانده یعنی 15 آگوست (24 مرداد) به تصویب برسد و آنها به شکل گسترده و جدی در همه نشست ها مشارکت می کنند. به گفته وی احتمال دارد برخی مسائل مورد اختلاف در مهلت مقرر حل و فصل نشود و پس از ارائه به مجمع ملی بررسی شود.

تصویب اساسنامه ناظران همه پرسی قانون اساسی عراق

به گفته رئیس هیات عالی انتخابات عراق تیم های بین المللی و عراقی بر روند اجرای همه پرسی مربوط به روند تدوین قانون اساسی و انتخابات پایان سال جاری این کشور شرکت می کنند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری کویت، شورای هیات عالی مستقل انتخابات عراق، اساسنامه ویژه مربوط به ناظران همه پرسی مربوط به قانون اساسی (نیمه اکتبر آینده) و انتخابات آینده (اواسط دسامبر) را تصویب کرد.

همه پرسی مربوط به قانون اساسی 15 اکتبر (23 مهر) و انتخابات سراسری باید حداکثر 15 دسامبر (24 آذر 84) برگزار شود.

فرید ایار از اعضای شورای هیات عالی مستقل انتخابات عراق گفت: اساسنامه جدید از چهاربخش تشکیل شده است که نحوه استفاده از ناظران همه پرسی و انتخابات آینده و شرایط فعالیت آنها را مشخص می کند.

ایار به این اشاره کرد که این هیات تیم های عراقی و بین المللی برای نظارت بر تمام ابعاد عملیات همه پرسی و انتخابات آتی را ثبت خواهد کرد که این تیم ها ناظرانی را انتخاب خواهند کرد تا عملکرد خود را به طور موثر انجام دهند.

وی تاکید کرد: تنها به ناظرانی که این تیم های ثبت شده تعیین کرده باشند، اجازه نظارت داده خواهد شد.

بر اساس اساسنامه جدید تصویب شده ناظران همه پرسی و انتخابات کاملاً مستقل از دولت یا هیات عالی مستقل عمل خواهند کرد و نقش آنها منحصر به نظارت عملی بر روند ثبت نام رای دهندگان و همه پرسی و انتخابات و ارائه گزارشی مبنی بر سلامت اجرای آن و برگزاری آن بر اساس معیارهای بین المللی خواهد بود.

به گفته ایار، این هیات هیچ مسئولیتی در قبال تماس ها و صحت و تردد و سلامت تیم های ناظران نخواهد داشت و هر تیمی مسئول تدابیر حمایتی و هزینه های مرتبط با وظایف نظارتی خود می باشد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مروری بر هفته نامه های ایران: 21 مرداد

جمعه 21 مرداد ۱۳۸۴ - 12 اوت ۲۰۰۵

بی بی سی: گروه تندور انصار حزب الله بیانیه تندی علیه فعالان سیاسی، فرهنگی و روزنامه نگاران منتشر کرده و هفته نامه ها با ابراز نگرانی از روند پرونده هسته ای، گزارش هایی درباره شیوه های مقابله با گسترش بیماری ویا و آماده باش وزارت بهداشت چاپ کرده اند.

بالنارات ارگان انصار حزب الله بیانیه ای از این گروه تندرو حامی رئیس جمهور را در صفحه اول خود چاپ کرده با عنوان "دوران جدید و مسئولیت های ما".

در این بیانیه دولت به مقابله با روزنامه نگاران، عناصر فرهنگی و سیاسی و اصلاح وزارت اطلاعات تشویق شده و انصار حزب الله اعلام کرده از این پس به مسئولیت خود عمل خواهد کرد. انصار حزب الله، دوران خاتمی را فرصتی توصیف کرده که در پناه آن نقاب از چهره جریان نفاق برگرفته شده و اکنون به گفته این هفته نامه "وقت آن رسیده تا در پناه هوشیاری مردم و با دستان پرتوان حزب الله، شرنگ تلخ ذلت و رسوایی به کام نفاق ریخته شود تا از کجراهه ستیز با خدا و مومنان باز ایستند".

از گروه انصار حزب الله به عنوان بخشی از لباس شخصی ها نیز نام برده می شود که در ده سال گذشته نقش موثری در برهم زدن تجمعات قانونی و حادثه کوی دانشگاه تهران داشته اند بی آن که از سوی نیروهای انتظامی و امنیتی بازخواست شوند.

عناصر ناباب فرهنگی و سیاسی

به نوشته این بیانیه، قوه قضائیه باید "زورنالیسم منافق" را که مانند "علف هرز ریشه کرده و با پنهان شدن پشت نقاب فریبنده مردم گرایایی علیه ارزش های انقلاب و حامیان راستین آن فعالیت می کند" از ریشه برکند ولی این حرکت "رافع مسئولیت امت حزب الله در عمل به تکلیف نخواهد بود". در این بیانیه، فضای فرهنگی کشور در عرصه سینما، تئاتر و کتاب "غبار آلود" توصیف شده و خطاب به دولت جدید نوشته شده است: "آیا انتظار دفاع از هجوم ناجوانمردانه مزدوران عرصه هنر و قلم، به دار و ندار و هستی آرمان های ملت توقعی نا به جاست؟"

انصار حزب الله از اصلاحاتی که بعد از وقوع قتل های زنجیره ای پائیز ۷۷ که در آن نیروهای وزارت اطلاعات دست داشتند، انتقاد کرده و نوشته: "طی هشت سال گذشته تاکنون شبکه مخفی و مرموز

نفاق با نابودی شاکله مدیریت انقلابی در وزارت اطلاعات، عملاً راه را بر اجرای توطئه های براندازی جریان نفاق جدید هموار ساخته است." به عقیده این گروه در دوره آقای خاتمی "گستاخی مستقیم و بی پرده به ارکان نظام اسلامی و خطوط قرمز اسلام و امت حزب الله و قانون اساسی"، بدعتی فراگیر شده و "وادادگی در مقابل دهان های شکسته و حیاها دریده" رذیلتی زشت است. در این بیانیه تاکید شده است که در پی حاکمیت دولت و موقعیت جدید، حجت بر همگان تمام شده است و "گذشت، آن زمانی که فدائیان ولایت و جانبازان دفاع از اسلام و انقلاب، خار در چشم و استخوان در گلو، کاسه صبر تلخی و مرارت بنوشند و هتاکان بی پروا در وسط میدان به رقص پایکوبی بپردازند."

انصار حزب الله از وزارت اطلاعات دولت جدید خواسته جلوی این روند "شوم و شرم آور" را بگیرد: "اگرچه عناصر و نیروهای حزب الله در تهران و شهرهای سراسر کشور از این پس نظاره گر بی تفاوت و خاموش این خیانت عظیم نبوده و به اقتضای مسئولیت و تکلیف عمل می کنند." این گروه که در انتخابات از محمود احمدی نژاد حمایت می کرد، در بیانیه خود از "امت حزب الله" خواسته به شناسایی دقیق آنچه "عوامل و عناصر نفاق و معاندانی" نامید، بپردازند که به گفته انصار حزب الله، "تاکنون با گفتار و رفتار خود به عنوان شریک جرم توطئه ها بوده اند." انصار حزب الله که در اوایل دهه ۷۰ وارد صحنه سیاسی شدند از شناخته ترین گروه های تندرو در جمهوری اسلامی به حساب می آیند که در دو سه سال گذشته فعالیت آنها محدود شده بود اما به نظر می رسد با آغاز به کار دولت سعی دارد علاوه بر تشویق دولت جدید به همراهی، فعالیت خود را از سر گیرد.

بیانیه انصار حزب الله تاکید کرده "طوفان خشم و انتقام الهی با مباشرت حزب خدا در قلع و قمع گسترده شاخ و برگ و رگ و ریشه منافقان عظیم تر خواهد بود." **پرتو سخن** نیز که از سوی شاگردان آیت الله مصباح یزدی در قم منتشر می شود در یادداشتی از دولت خواسته کسانی را که از آنها با عبارت "نفوذی ها" نام برد، شناسایی کند. به عقیده یادداشت نویس پرتو سخن، این افراد "سدی بر سر راه عدالت هستند و بدون طرد آنها رسیدن به مقصود دشوار است." به نوشته **پرتو سخن**، برای رسیدن به جامعه آرمانی برخوردار از عدالت راهی جز انهدام پایگاه های دشمن و جریان نفوذ نداریم. باید وزارتخانه ها، استانداری ها، فرمانداری ها، ادارات و سایر مراکز دولتی از این گونه افراد پاکسازی شود.

شورای امنیت؛ بازی کودکان

در حالی که وضعیت پرونده هسته ای ایران به مراحل بغرنجی رسیده و شورای حکام برای بررسی این پرونده جلسه اضطراری تشکیل داده و احتمال ارسال پرونده ایران به شورای امنیت وجود دارد، برخی مقامات ایرانی از آن استقبال کرده اند.

صدا از احمد توکل نماینده محافظه کار مجلس انتقاد کرده که در یک گفتگوی تلویزیونی گفته بود:

"شورای امنیت آنقدر ها هم که عده ای گمان می برند ترسناک نیست." به گفته آقای توکل رفتن پرونده ایران به شورای امنیت مثل بازی کودکان با تفنگ های آب پاش است پس به گفته او، بهتر است بگذاریم این آب به رویمان پاشیده شود تا ترسمان از تفنگ آب پاش فرو بریزد.

یادداشت نویس **صدا** از این مقایسه ابراز تعجب کرده که چگونه می توان مسائل بین المللی را با یک بازی کودکانه مقایسه کرد و آیا بازی با شورای امنیت، بازی با تفنگ آب پاش است یا با آر. پی. جی ۷. این نشریه این سنووال را مطرح کرده که آیا کسانی در حکومت می توانند بدون آگاهی از نظر مردم، تصمیم به جنگ بگیرند.

امید جوان سخنان هفته گذشته احمد جنتی دبیر شورای نگهبان در نماز جمعه تهران را نظر دولت جدید در باره پرونده هسته ای تعبیر کرده است.

آقای جنتی در پاسخ به تهدید ایران مبنی بر ارجاع پرونده هسته ای این کشور به شورای امنیت گفته بود: "بهتر است این قدر تهدید نکنند. خریزه ای که می خوریم پای لرز آن می ایستیم." به نوشته **امید جوان** اگر در دولت محمد خاتمی، رئیس جمهور سابق، سخنان آقای جنتی غیر رسمی تلقی می شد اما با روی کار آمدن آقای احمدی نژاد می توان نظرات او را موضع رسمی دولت جدید دانست.

ایران جمعه برگزاری جلسه اضطراری شورای حکام، بعد از آغاز فعالیت تاسیسات هسته ای اصفهان را دور تازه ای پرونده هسته ای دانسته که می تواند لحن قطعنامه پیشنهادی اتحادیه اروپا را تندتر کند. **پرتو سخن** وضعیت ایران را با کره شمالی مقایسه کرده و نوشته: "در کنار ادامه مذاکرات هسته ای، شرط تعلیق را نپذیریم همچنان که کره شمالی نپذیرفته و مذاکره برای این کشور سودمند بوده زیرا همچنان که به فعالیت هسته ای خود ادامه می دهد وارد فعالیت های هسته ای با کاربرد نظامی شده است و غرب هم نتوانسته در برابر آن هیچ واکنش جدی از خود نشان دهد."

آشکار شدن دولت پنهان

درحالی که در آستانه تشکیل دولت جدید بر حجم انتقاد های نشریات حامی آقای احمدی نژاد از دولت های گذشته افزوده شده، **امید جوان** به نقل از مصطفی تاج زاده معاون پیشین وزیر کشور نوشته:

"اگر (این آقایان) توانستند مشکلات کشور را حل کنند من شخصا از آنها تشکر می کنم و اعلام می کنم که ما اشتباه کردیم."
به گفته آقای تاج زاده حکومت یک پارچه شده و دولت پنهان گذشته، امروز دولت آشکار شده است و باید پاسخگوی مردم باشد.
در همین حال **پرتو سخن** که در انتخابات از آقای احمدی نژاد حمایت کرده، در سرمقاله این شماره از مخالفت نمایندگان مجلس با فهرست وزرای پیشنهادی رئیس جمهور خبر داده و نوشته: زمزمه های موجود در مخالفت با اکثریت این افراد، پیام چندان خوشی در تعامل مجلس با دولت منتخب ندارد. به نوشته این هفته نامه، فراکسیون اکثریت محافظه کار مجلس با این فهرست مخالفت کرده اما بهتر است نمایندگان "بدون توجه به سلیق شخصی و برداشت های تنگ نظرانه" به لیست پیشنهادی رئیس جمهور مثبت رای دهند.

نگرانی از حضور نظامیان

صدا در سرمقاله این شماره از درگیرهای های کردستان، بمب گذاری در ساختمان‌های در خیابان ولی عصر و ترور قاضی مسعود احمدی مقدس ابراز نگرانی کرده که می‌آید عده ای در سایه ترور و وحشت در صدد نظامی کردن کشور باشند.

به نوشته **صدا**، کسانی از اغتشاش در فضای کشور سود می برند که در پی امنیتی کردن فضای کشور هستند تا نظامیان موقعیت جدی تری در ساختار سیاسی کشور بیابند.
پرتو سخن سرخ ترور آقای مقدس معاون دادستان تهران را به مطبوعات نسبت داده و نوشته: "مسئولان قضایی اگر بخواهند عاملان و آمران این ترور را شناسایی کنند می توانند از طریق مطبوعاتی که پروژه اعتصاب اکبر گنجی را که به حکم همین قاضی در زندان است، پیگیری می کنند، به آمران این ترور برسند."

مرور روزنامه های تهران: 22 مرداد

شنبه 22 مرداد ۱۳۸۴ - 13 اوت ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های اول هفته تهران در صدر اخبار خود از رد قطعنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی توسط ایران خبر داده و از قول مقامات مختلف نوشته اند که ایران حاضر به پذیرش محدودیت در فعالیت های هسته ای خود نیست.

ابراز نگرانی درباره وضعیت جسمی و حیات اکبر گنجی، و گمانه زنی درباره کابینه احمدی نژاد که به احتمال زیاد فردا به مجلس معرفی خواهد شد بخش هایی از گزارش های خبری روزنامه های تهران است.

روزنامه **ایران** نوشته اروپایی های ناراضی از تازه ترین تصمیم هسته ای ایران (از سرگیری فعالیت سایت اصفهان) با هدف برانگیختن و بسیج حس مخالفت جامعه جهانی، جلسه اضطراری وین را تشکیل دادند.

اما مدعوی این اجلاس سرانجام در میان اختلاف نظر دو جبهه حامیان و منتقدان اقدام ایران به «تصمیم میانه» یعنی صدور قطعنامه ای ابهام آلود بسنده کردند.

شرق در سرمقاله خود در اشاره به بجران جدید در روابط ایران و غرب نوشته زمان سردادن شعارهای بنیان برافکن سپری شده، نه می توان جغرافیای سیاسی کشورها را نادیده گرفت و تغییر داد و نه متاع رفتن به جنگ با محور شر خریداری دارد. تنها تئوریست ها هستند که از تیره شدن فضای سیاسی منطقه سود می برند و جنگ عراق آن را ثابت کرد.

کیهان گزارشی از اختلافات درون هیات رییسه آژانس بین المللی انرژی اتمی منتشر کرده که در آن ضمن اشاره به بخش هایی از قطعنامه آژانس آمده است تصمیم های سیاسی موجود در شورای حکام دگرگونی های شدیدی به وجود آمد.

حسین صفارهرندی معاون سابق سردبیر **کیهان** که برای عضویت در کابینه محمود احمدی نژاد استعفا داده به نوشته این روزنامه گفته است شاید یکی از نتایج منطقی قطعنامه از نظر مردم این باشد که ما درباره باقی ماندن در پیمان ان پی تی تجدیدنظر کنیم.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود نوشته قطعنامه اخیر شورای حکام برای ملت ایران و مسئولان ایرانی پیام روشنی دارد. پیام، اینست که استقلال کشور هزینه دارد؛ اگر قرار است دستاوردهای انقلاب را حفظ کنیم، باید در برابر زورگویی ها و قلدری های آمریکا و اروپا بایستیم و البته مطمئن باشیم که آنها در برابر اراده جمعی ملت ایران هیچ کاری نمیتوانند بکنند.

اعتماد در گزارش اصلی خود با عنوان "سیاست دوسر باخت روسیه" خبر داده که وزارت امور خارجه روسیه از ایران خواسته است تا فعالیت های غنی سازی اورانیوم را بلافاصله متوقف کند و به ادامه همکاری تنگاتنگ با آژانس بین المللی انرژی هسته ای بپردازد.

به نظر **اعتماد** این موضع گیری به دلایلی می تواند مورد تردید قرار دارد چرا که رهبران روسیه به واسطه همکاری نزدیک با ایران در برنامه های هسته ای آن بهتر از هر کسی با برنامه ها، تجهیزات هسته ای این کشور، قابلیت ها و امکانات آن آشنا هستند.

جوآن نوشته نگرانی هایی در باره احتمال دستگیری معصومه شفیعی همسر اکبر گنجی به وجود آمده است.

این روزنامه بدون ذکر منبع خود نوشته در بازدید از خانه گنجی دست نوشته هائی پیدا شده که نشان می دهد که نامه های گنجی نوشته کیست.

اشاره روزنامه وابسته به سپاه پاسداران به دو نامه آخری است که در ادامه اعتصاب غذای گنجی نوشته شد و وی در آن خواستار استعفاى رهبر جمهوری اسلامی شد. به گزارش همین روزنامه مسوولی در بیمارستان میلاد اعلام کرده است که گنجی وزن زیادی کم کرده و از جمعه گذشته به بعد به خاطر لخته ای خونی که در دست چپ او ایجاد شده به ICU منتقل شده است و دست او به خاطر نارسایی خون سرد شده است.

گزارشی در **شرق** نشان می دهد که در اجتماع اصلاح طلبان چهره های مشهور سیاسی از اکبر گنجی به خاطر تصمیم گیری منفرد وی انتقاد کرده اند. از جمله سعید حجاریان گفته گنجی می تواند درخواست طول درمان کند و از این شرایط خلاصی یابد.

به نوشته **شرق** رجبعلی مزروعی رییس انجمن روزنامه نگاران گفته است حادثه ای که برای گنجی رخ داده همه ما را به تامل وامی دارد. چطور می شود در جامعه ای چنین شود ولی آن جامعه واکنشی نشان ندهد. محسن کدیور نیز در همین مراسم گفته است کارسیاسی و اصلاح طلبی یک تنه انجام نمی شود. گنجی باید بداند که اصلاحات تدریجی و جمعی است و باید اعتصاب غذايش را بشکند.

به نوشته روزنامه **ایران** معاون سیاسی وزیر کشور از تشکیل جلسه وزیران کشور، دادگستری و اطلاعات برای رسیدگی به تخلفات انتخاباتی خبر داده و گفته مدارک و اسناد نشان می دهد نظامی ها با رنگ و لعاب تکلیف، وسوسه ورود به عرصه سیاست را پیدا کرده اند.

به گفته مرتضی مبلغ وسوسه ورود عناصر نظامی به عرصه سیاست بسیار خطرناک است، به همین دلیل در ادبیات دموکراسی، جریان های نظامی از ورود به عرصه سیاسی کاملاً منع شده اند و در کشور ما امام این مسئله را شرعاً ممنوع کردند و در قوانین موضوعه نیز این امر به شکل صریح منع شده است.